АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.08.2011 г.                              д. Красная                                                 № 28

Об утверждении плана
мероприятий по предупреждению
возникновения очагов АЧС

В связи с обостряющейся обстановкой в Российской Федерации по африканской чуме свиней (АЧС) и в целях предупреждения угрозы возникновения очагов АЧС на территории Красненского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения очагов АЧС. (Приложение 1)
2. Определить кадровый состав отряда по возможному уничтожению больных и инфицированных животных в количестве 3 человек. (Приложение 2)
3. Определить места для экстренного уничтожения трупов (туш) животных и биологических отходов на случай возникновения АЧС –биотермическая яма.
4. В случае возникновения очагов АЧС заключить договор с ОАО «Красное» о поставке технических средств для копки траншей, перевозки трупов (туш) в случае возникновения АЧС.
5. Утвердить порядок взаимодействия населения с органами местной власти в случае заболевания и падежа свиней.  (Приложение 3).

и.о. Главы  Красненского сельсовета                                   Н.П. Глазкова

Приложение 1 к постановлению администрации Красненского сельсовета от 02.08.2011 г. № 28

ПЛАН
мероприятий по предупреждению
возникновения очагов АЧС

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Проведение разъяснительной работы среди населения о наличии угрозы возникновения очагов АЧС:
- беседы с владельцами свиней:
- распространение  памяток о мерах по предотвращению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней

постоянно
до 15.08.2011

Галковская Р.Н.
Администрация

	2.
	Контроль за соблюдением режима безвыгульного содержания свинопоголовья на всей территории поселения
	постоянно
	Администрация

	3.
	Вести строгий учёт свинопоголовья в личных подсобных и крестьянско-фермерских хозяйствах.
	постоянно
	Специалист 1 категории Н.С. Юдина

	4.
	Вести строгий учёт за ввозом и вывозом свиней.
	постоянно
	Администрация, ветслужба

	5.
	Забой свиней производить в присутствии ветеринарного специалиста
	постоянно
	администрация

Приложение 2 к постановлению администрации Красненского сельсовета от 02.08.2011 г. № 28

СОСТАВ
отряда по возможному уничтожению
больных и инфицированных животных

1. Юшков О.А. – глава Красненского сельсовета
2. Галковская Р.Н. – ветврач
3. Мартасова Г.П. – ветсанитар
4. Тимофеева Т.А. – ветсанитар

[bookmark: _GoBack]Приложение 3 к постановлению администрации Красненского сельсовета от 02.08.2011 г. № 28

ПОРЯДОК
взаимодействия населения с органами местной власти
в случае заболевания и падежа свиней

В случае возникновения у владельца свиней подозрения на то, что их животные больны африканской чумой, он должен:
- сообщить об этом ветврачу;
     - изолировать больных и подозрительных свиней (оставить в том же помещении, где они содержались);
     - в случае подтверждения диагноза, ветврач извещает о случае заболевания администрацию сельсовета;
     -  администрация сельсовета извещает о случае заболевания главного государственного ветеринарного инспектора Балахтинского района.